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Práce se zaměřuje na problematiku rozvoje území a ukazatelů tohoto rozvoje. Zabývá se

vztahem mezi ekonomickým rozvojem území a nezaměstnaností. Tento vztah je zkoumán

na vývoji Královéhradeckého kraje v letech 2000-2007.
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Úvod

Územní celky mohou mít řádově různé rozměry, od rozsáhlých nadstátních útvarů až po

malé okrsky či katastrální území, podstatná je jejich prostorová diferenciace.1

Každý územní celek má svůj ekonomický systém, který můžeme označit jako regionální

ekonomiku. Ačkoliv je regionální ekonomika subsystémem většího ekonomického

systému – národní či nadnárodní ekonomiky, je relativně samostatná a její výkonnost

a vývoj jsou ovlivňovány regionálně specifickými faktory – ekonomickými, sociálními

a územními. Působením těchto faktorů pak vznikají regionální rozdíly nejen

ve specializaci regionů, ale i v úrovni jevů, které sledujeme u všech regionů (například

produktivita, míra nezaměstnanosti, HDP na 1 obyvatele atd.).

Vzhledem

k tomu, že systémy na celostátní (nebo dokonce nadnárodní) úrovni jsou poměrně

rozsáhlé, složité a heterogenní, je třeba často pracovat s generalizacemi a abstrakcemi.

Naproti tomu u menších územních celků je možné lépe postihnout jednotlivé odlišnosti

a efektivněji ovlivňovat rozvoj území. Ten probíhá ve třech rovinách – jako

ekonomický rozvoj, sociální rozvoj a územní rozvoj. Tyto složky od sebe nelze striktně

oddělit, protože se navzájem ovlivňují a prolínají.

K měření regionálního rozvoje se používají indikátory neboli ukazatele. Indikátory by

měly umožnit nejen horizontální srovnání mezi jednotlivými regiony na stejné úrovni,

ale i vertikální srovnání výkonnosti území na jednotlivých úrovních (od lokálních až po

národní). Jedním z důležitých indikátorů ekonomického rozvoje území je

nezaměstnanost.

Ve své práci se budu podrobněji zabývat vztahem mezi ekonomickým rozvojem území

a jeho indikátorem – nezaměstnaností, abych ověřila následující hypotézu:

Jestliže se v regionu snížila během určitého časového období míra nezaměstnanosti,

došlo v daném regionu k ekonomickému rozvoji.

Tento vztah budu zkoumat pro region – vyšší územně samosprávný celek

Královéhradecký kraj v období let 2000-2007.

1 MACHÁČEK, J. : Úvod do prostorové ekonomie. 1. vyd. Pardubice : Univerzita Pardubice 2008, str. 9.
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Při hledání optimální velikosti území pro analýzu ekonomického rozvoje a

nezaměstnanosti jsem vycházela z následujícího předpokladu: Přirozený regionální trh

práce je vymezen především mírou dojížďky do zaměstnání, v komplexnějším

vymezení i mírou dojížďky za rekreací, která také ovlivňuje charakter místního trhu

práce. Tvrdý však udává, že přes 90 % obyvatel pracuje v kraji, kde má své trvalé

bydliště (neplatí pro Středočeský kraj)2

K tomu, abych mohla popsat průběh ekonomického rozvoje daného regionu, bylo třeba

navrhnout soustavu indikátorů, které je možné pro hodnocení ekonomického rozvoje

použít.

, proto jsem i z důvodu dostupnosti kvalitních

regionálních dat jako analyzovaný region zvolila vyšší územně samosprávný celek.

2 TVRDÝ, L. : Trh práce a vzdělanost v regionálním kontextu. 1. vyd. Ostrava : VŠB – Technická
univerzita Ostrava 2007, str. 12.
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1. Teoretická východiska, definice pojmů

V této kapitole vytyčím teoretická východiska pro další práci a definuji pojmy,

s kterými se v souvislosti s tématem ekonomického rozvoje regionu a ukazatelem

nezaměstnanosti setkáme.

1.1 Region

Pojem region užíváme jako synonymum pojmu územní celek či území, tyto celky

mohou být na různé úrovni, od nadstátních útvarů až po malé okrsky. Za určující pro

vymezení regionu považujeme to, zda je podle jednoho či více znaků vyčlenitelný

z širšího území. Region se vyznačuje vnitřními i vnějšími hospodářskými vztahy,

vyvíjející se strukturou, zřetelnými vnitroregionálními ekonomickými zájmy a

explicitně ekonomickými funkcemi v rámci širších nadregionálních hospodářských

celků.3

Jak uvádí Ježek, regiony neexistují samy o sobě, jsou výsledkem procesu abstrakce,

zobecnění nebo konstrukce, to znamená specifického postupu jejich vymezování, který

nazýváme regionalizace.

4 Na tento proces můžeme nahlížet buď jako na rozčleňování

území státu do menších územních celků, nebo naopak jako na seskupování základních

prostorových jednotek do celků větších.5

Při typologizaci regionů se zohledňují různé aspekty, např. koncepce prostoru, velikost

a věcný obsah. Při členění regionů dle typu účelu rozeznáváme regiony administrativní

a regiony účelové. Další často používanou klasifikací je rozlišování regionů na základě

stejnorodosti či rozdílnosti aktivit a jevů, které se odehrávají na území regionu, na

regiony deskriptivní a regiony normativní.

Vymezení regionu závisí na zvolených

kritériích, která vyplývají z účelu, pro který budeme region využívat.

3 MATOUŠKOVÁ, Z., MACHÁČEK, J., a kol. : Regionální a municipální ekonomika. 1. vyd. Praha :
Vysoká škola ekonomická v Praze 2000, str. 15.
4 WOKOUN, R., MALINOVSKÝ, J., a kol. : Regionální rozvoj. Praha : Linde Praha, a. s. 2008, str. 282.
5 MATOUŠKOVÁ, Z., MACHÁČEK, J., a kol. : Regionální a municipální ekonomika. 1. vyd. Praha :
Vysoká škola ekonomická v Praze 2000, str. 65.
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Jednotlivé typy regionů můžeme charakterizovat takto:

Administrativní region – vymezen pro potřeby výkonu veřejné správy. Může mít jiné

hranice pro potřeby státní správy, jiné pro potřeby územní samosprávy. Administrativní

regiony pokrývají území celého státu. Při jejich vymezování by měly být respektovány

geografické podmínky a identifikace obyvatelstva základních územních jednotek

s vyšším celkem.

Účelový region – vymezen pro řešení nějakého časově omezeného problému, týkajícího

se např. ekonomické zaostalosti, kvality životního prostředí atd. Jeho hranice se nemusí

shodovat s hranicemi administrativního regionu.

Homogenní region – vyznačuje se stejnorodostí ve vztahu ke zvoleným kritériím, což

mohou být např. geografické znaky, ekonomické znaky nebo sociální znaky.

Homogenita se projevuje pouze vzhledem ke zvolenému znaku, při výběru jiného

kritéria region homogenní není (např. podle znaku – zastoupení určitých hospodářských

sektorů označíme daný region jako homogenní region zemědělský, podle znaku míry

nezaměstnanosti bude daný region nehomogenní).

Heterogenní region – je také označován jako funkční region, vyznačuje se vzájemným

propojením svých základních prostorových jednotek. Tyto jednotky jsou různě veliké,

různě vybavené občanskou a technickou infrastrukturou, ale jsou na sobě nějakým

způsobem závislé a propojené vazbami.6

1.2 Ekonomický rozvoj regionu

Vzhledem k tomu, že region je objekt vyčlenitelný z nějakého většího území, lze v něm

definovat ekonomický systém a regionální ekonomickou strukturu a také vnitřní a vnější

hospodářské vztahy.

Ekonomická struktura regionu se v čase mění, můžeme měřit změny jednotlivých jejích

charakteristik, například z pohledu zaměstnanosti, hrubého produktu či důchodu. Pro

potřeby hospodářského vývoje regionu je účelné sledovat hrubý regionální produkt

(HRP) nebo hrubý regionální důchod (HRD). Dále je vhodné sledovat údaje

o produktivitě práce, osobní spotřebě, investicích atd.

6 MATOUŠKOVÁ, Z., MACHÁČEK, J., a kol. : Regionální a municipální ekonomika. 1. vyd. Praha :
Vysoká škola ekonomická v Praze 2000, str. 65-67.
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Rozvoj územních celků Macháček popisuje takto: „Rozvoj představují pozitivně

hodnocené změny, podmíněné efektivním využíváním zdrojů a probíhající v zájmu

dosahování určitých cílů. K těmto změnám může docházet i bez konkrétních záměrů.

Nezřídka mají, ale nemusí mít, růstovou povahu.“7

Pokud se zaměříme konkrétněji pouze na ekonomický rozvoj regionu, definujeme ho

jako formování fyzických, lidských, sociálních a institucionálních zdrojů a využívání


[…]

lokálními. Proto dochází k absenci, nepřipravenosti nebo neschopnosti formulovat a
přesvědčivě obhajovat strategické cíle pro regionální a lokální kulturní politiku.
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PO 8: Problémová území

P 8.1: Zvýšení ekonomické výkonnosti problémových území

Cíl priority

Snížit neodůvodněné rozdíly ekonomické úrovně území s nevhodnou ekonomickou
strukturou a nízkou ekonomickou výkonností vůči průměru ČR.

Charakteristika priority

V souladu s vládní politikou regionálního rozvoje, kodifikovanou v zákoně o podpoře
regionálního rozvoje, byly nástroje státní podpory i různých programů EU dosud
zaměřeny na vyrovnávání sociální a ekonomické úrovně nejslabších oblastí,
posuzovaných zejména v měřítku okresů. Cílem tohoto úsilí bylo, aby vývoj v celém
státě i v úrovni regionů byl proporcionální, nekrizový, byla vytvořena rovnost šancí
regionů a byl plnohodnotně využíván jejich demografický, přírodní, hospodářský a
případně i další potenciál.

S ohledem na vývojové tendence místní i zahraniční lze předpokládat, že celkové
potřeby sociálního a ekonomického rozvoje státu a jeho regionů se budou v dalším
období strategie orientovat na rozvoj a růst společnosti a odezvě na problémy
globalizace. Tyto tendence a současně probíhající změny ve struktuře osídlení a v
urbanizaci, vytvářející urbanizační póly a osy (diferenciace a segregace měst a obcí
v důsledku ostré konkurence na trzích nových investic, růst významu polohy sídel podél
rozvojových os) povedou k větší orientaci hospodářské a regionální politiky na růstové
faktory.

P 8.2 Intervence na trhu práce v územích s neúměrně vysokou nezaměstnaností

Cíl priority

Snížit velké regionální rozdíly v míře a struktuře nezaměstnanosti.

Charakteristika priority:

Jednou z nejzávažnějších regionálních disparit, mající kořeny v dlouhodobě
přetrvávajících strukturálních problémech a problémech ekonomické výkonnosti
některých regionů, je vysoká nezaměstnanost. Závažnost tohoto fenoménu je podtržena
ještě tím, že v těchto regionech je nejvíce uchazečů na jedno volné pracovní místo a že
většina uchazečů o zaměstnání je nezaměstnaná dlouhodobě.

Nedokončená nebo dosud nestabilizovaná ekonomická struktura resp. nízká výkonnost
hospodářství postižených regionů nevytváří dostatečný počet nových pracovních míst, a
pokud nová pracovní místa vznikají, nejsou pro ně k dispozici dostatečně kvalifikované
pracovní síly. Za této situace jsou pak prakticky bez šance získat práci osoby
se ztíženým uplatněním na trhu práce (absolventi, osoby se zdravotními handicapy,
ženy po mateřské dovolené, příslušníci etnických menšin).
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V regionech, v nichž došlo k útlumu hornictví, těžkého průmyslu či zemědělství, a tato
odvětví jsou postupně nahrazována perspektivními odvětvími s moderními
technologiemi, nastává paradoxní situace, že při vysoké míře nezaměstnanosti není
k dispozici dostatek nezaměstnaných schopných rekvalifikovat se na zvládnutí nových
technologií s jejich intelektuálními a dovednostními nároky na pracovníky.

P 8.3 Podpora řešení specifických problémů rozvoje venkova a periferních území

Cíl priority

Zatraktivnit způsob života a bydlení na venkově a zlepšit podmínky života v periferních
územích krajů.

Charakteristika priority:

Venkovský prostor České republiky prošel dramatickým vývojem období transformace
s podstatnými změnami vlastnictví, produkční orientace a dostupnosti. Výrazně poklesl
podíl obyvatel zaměstnaných v zemědělské a lesnické prvovýrobě, dochází
k dlouhodobému poklesu počtu obyvatel, na venkově se udržuje nejnižší úroveň mezd.

Vylidňování venkova, zejména periferních území většiny krajů, vede k rušení zařízení
občanské vybavenosti a veřejných služeb, což podporuje sestupnou spirálu zhoršování
ekonomických a životních podmínek obyvatel.

Ve výhledu se tlak otevřených evropských a globálních trhů projeví dalším zvyšováním
nároků na zemědělskou konkurenceschopnost, která může vést k dalšímu oslabení
zemědělské produkční základny venkova. Uvedené negativní jevy mají zřetelný
regionální rozměr a jsou výrazně regionálně diferencované. Změnu podmínek
zemědělské produkce snáze absorbovaly oblasti úrodných půd, kdežto podhorské
oblasti a oblasti nízkobonitních půd byly útlumem zemědělství plně zasaženy a přes
dosavadní podpůrné programy nedosáhly ekonomicky stabilizované přijatelné úrovně.
Navíc útlum zemědělských činností hrozí degradací harmonické kulturní krajiny,
zejména v podhorských oblastech, šíření plevelných rostlin a celkovou devastací
krajinného prostředí.

V ekonomické rovině vyžaduje venkovský prostor, především pak periferní území
vzdálená od regionálních spádových center, zajištění nových pracovních příležitostí,
vedle specifických oborů zemědělství zejména v nezemědělském podnikání,
v návaznosti na možnosti rekreačního využití venkova, cestovní ruch a využívání
místních zdrojů.

V návaznosti na probíhající reformu Společné zemědělské politiky EU zpracovává
Ministerstvo zemědělství dokument Program rozvoje venkova, který vytváří podmínky
pro trvale udržitelný rozvoj venkova na období 2007-2013 a ze kterého bude vycházet
podpora venkovského prostoru České republiky. Program má zásadní význam nejen pro
primární sektor rozvoje venkova, ale také bude výchozí platformou pro hospodářskou
diverzifikaci ve venkovských oblastech. Tato podpora bude doplňována v rámci ROP
prostřednictvím Evropského fondu regionálního rozvoje.
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