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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

X

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky DP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou
X

použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje
X

využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
X

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1) Proč jste si zvolila pro svou práci časové období 200-2007?

2) Které ukazatele ekonomického rozvoje jste se rozhodla nesledovat a proč?
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Práce JE - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE

Při přesvědčivé obhajobě se nebráním zlepšení hodnocení práce.
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